người ưu tú, đã và đang chiến đấu anh dũng tuyệt vời bảo vệ non sông gấm vóc do

tổ tiên ta để lại”. Nhân dịp kỷ niệm 110 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (8/3/1910 -

8/3/2020), chúng ta cùng đọc lại một số bức thư, bài nói, bài viết và câu chuyện kể

về Bác Hồ với phụ nữ Việt Nam và quốc tế.

1. Thư gửi phụ nữ Việt Nam nhân dịp Xuân Bính Tuất 1946

Nǎm mới Bính Tuất

Phụ nữ đồng bào

Phải gắng làm sao

Gây "Đời sống mới"

Việc thành là bởi

Chúng ta siêng mần

Vậy nên chữ cần

Ta thực hành trước

Lại phải kiệm ước

Bỏ thói xa hoa

Tiền của dư ra

Đem làm việc nghĩa

Thấy của bất nghĩa

Ta chớ tham thàn

Thế tức là liêm

Đã liêm thì khiết

Giữ mình làm việc

Quảng đại công bình

Vì nước quên mình

Thế tức là chính

Cần, kiệm, liêm, chính

Giữ được vẹn mười

Tức là những người

Sống “Đời sống mới”

Hồ Chí Minh

(Báo Tiếng gọi phụ nữ, số Xuân Bính Tuất, nǎm 1946)

2. Ngày 8/3/1952, lần đầu tiên kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ ở nước ta, Chủ

tịch Hồ Chí Minh viết “Thư gửi phụ nữ nhân dịp kỷ niệm Hai Bà Trưng và

Ngày Quốc tế Phụ nữ” đăng trên Báo Nhân Dân, số 49, ngày 13/3/1952.

“Thân ái gửi chị em trong nước và chị em kiều bào ở ngoài nước, Hai Bà Trưng để